中国注册会计师：

中 国·上海  2025 年 04 月 28 日

专项说明 第 1 页

深圳奥特迅电力设备股份有限公司 2024 年度

前期会计差错更正专项说明

（除特别注明外，金额单位均为人民币元）

深圳奥特迅电力设备股份有限公司（以下简称“本公司”）自查并

发现以下前期会计差错。本公司已对前期会计差错进行了更正，并对

2024 年度合并及母公司财务报表进行了追溯调整。根据《企业会计

准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券

监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号

——财务信息的更正及相关披露（2020 年修订）》、《深圳证券交

易所股票上市规则》及《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第 1

号——业务办理》的相关规定，现将 2024 年度前期会计差错更正事

项有关情况说明如下：

一、前期会计差错更正的原因及内容

1、公司下属的深圳前海奥特迅新能源服务有限公司（以下简称

“前海奥特迅公司”） 经营新能源汽车充电业务，该充电服务业务

一直按总额法确认收入。结合中国证监会于 2024 年 8 月 23 日发布的

《上市公司 2023 年年度财务报告会计监管报告》以及财政部于 2025

年 4 月 17 日发布的《收入准则应用案例——充（供）电业务的收入

确认》，经公司自查、审慎判断，公司收取的应付给供应商的电费部

分为代收代付性质，应当按照净额确认收入。

2、结合公司当前及未来的业务发展情况，根据《企业会计准则

第 14 号-收入》等相关规定：对于在某一时段内履行的履约义务，企

业应当在该段时间内按照履约进度确认收入，当履约进度不能合理确

定时，企业已经发生的成本预计能够得到补偿的，应当按照已经发生

的成本金额确认收入，直到履约进度能够合理确定为止。因此公司认

为对于成套系统业务应该按照时段法确认收入，不应该统一按照时点

法确认收入。

二、前期会计差错更正的影响

专项说明 第 2 页

本次差错更正及追溯调整影响公司 2023 年度合并利润表、合并

现金流量表，对母公司财务报表无影响。主要影响科目为营业收入、

营业成本、现金流量表中经营活动产生的现金流量项目，其中对营业

收入、营业成本的调减金额相同，对现金流量表的影响为报表项目间

的内部调整。

（一）更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表

项目及金额如下：

1、 合并财务报表

（1）合并利润表项目

项目
2023 年度

更正前 更正金额 更正后

主营业务收入  354,672,539.84  -57,018,570.97  297,653,968.87

主营业务成本  269,742,013.44  -57,018,570.97  212,723,442.47

（2）合并现金流量表项目

项目
2023 年度

更正前 更正金额 更正后

销售商品、提供

劳务收到的现金
346,811,712.23 -64,430,985.20 282,380,727.03

收到其他与经营

活动有关的现金
112,857,123.73 64,430,985.20 177,288,108.93

购买商品、接受

劳务支付的现金
271,825,835.33 -63,216,801.85 208,609,033.48

支付其他与经营

活动有关的现金
72,597,295.39 63,216,801.85 135,814,097.24

2、母公司财务报表

本次会计差错更正对母公司财务报表无影响

深圳奥特迅电力设备股份有限公司

2025 年 4 月 28 日

	信会师报字[2025]第ZI10458号